
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA DI PARTE DEL VERDE PUBBLICO – 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA RONCONI ALBINO DI BUSSETO – 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO che occorre provvedere allo sfalcio periodico di alcune aree verdi periferiche 
o di  grandi dimensioni quali  il  Parco Urbano, il  PIP, le aree verdi di  Via Mozart (zona 
palestra, casa degli alpini e pista elisoccorso) per le quali è richiesto un livello di finitura 
inferiore ai parchi e alle aiuole della zona residenziale e per le quali risulta più economico  
provvedere tramite affidamento in economia a contoterzista in possesso dell’attrezzatura 
necessaria, e più precisamente:
- aree verdi PIP mq 28.000,00 circa;
- parco urbano mq 85.000,00 circa;
- area di fianco alla palestra comunale mq 13.740,00 circa;
- area di fianco alla casa degli Alpini mq 3.400,00 circa;
- banchina stradale Via Mozart fronte palestra comunale;
- guard rail strade comunali;
- banchine stradali tangenziale sud ml 3.000,00 circa;
- banchine stradali tangenziale ovest ml 1.900,00 circa;

VISTO:

- l’art.  33,  comma 3-bis  del  D.lgs.  163/2006  e  s.m.i.  che  testualmente  recita  “  I 
Comuni  non  capoluogo  di  provincia  procedono  all'acquisizione  di  lavori,  beni  e 
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 
18 agosto  2000,  n.  267,  ove esistenti,  ovvero  costituendo un apposito  accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici  anche delle 
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi 
della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire 
beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A.  
o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai  
comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e 
servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni 
istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno 
successivo a quello di istituzione.”; 

- l'art.  23-ter del Decreto Legge n. 90/2014, convertito con modifiche dalla Legge 
114/2014,  prevede che i  Comuni  non capoluogo di  Provincia,  non possano più 
procedere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi dal 1 gennaio 2015 ed 
all’acquisizione di lavori dal 1 luglio 2015; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
1 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- il Comune di Busseto ha approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 
del  19  dicembre  2014,  la  convenzione  per  l’adesione  alla  Centrale  Unica  di  
Committenza “Bassa Ovest” con i Comuni di Busseto, Fontanellato, Roccabianca, 
Soragna e Zibello; 

VISTO, da ultimo, il Decreto Legge 31 dicembre 2014 n. 192, convertito con modificazioni  
dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11, entrato in vigore a seguito della pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 49 del 28 febbraio 2015 in data 1 marzo 
2015, ed in particolare l’art. 8, comma 3-ter, che testualmente recita:  “All'articolo 23-ter,  
comma  1,  primo  periodo,  del  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, le parole da: «1° gennaio 2015» fino  
alla fine del periodo sono sostituite dalle seguenti: «1° settembre 2015»”; 

DATO ATTO che con la modifica dell’art. 23-ter, comma 1, primo periodo, del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.  
114  viene  di  fatto  prorogata  l’entrata  in  vigore  delle  disposizioni  previste  dall’art.  33, 
comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

RITENUTO,  pertanto  di  procedere  autonomamente  dall’acquisizione  del  servizio  in 
oggetto, senza passaggio alla Centrale Unica di Committenza “Bassa Ovest”; 

CONSIDERATO che il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla  Legge  7  agosto  2012,  n.  135,  all’art.  1,  comma  1,  testualmente  recita: 
“Successivamente alla data di entrata in vigore della Legge di conversione del presente  
decreto, i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre  
1999,  n.  488  ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  
attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono  
illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità  amministrativa.  Ai  fini  della  
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove  
indicato,  dei  detti  strumenti  di  acquisto  e  quello  indicato  nel  contratto.  Le  centrali  di  
acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di  
acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  non  sono  soggette  all’applicazione  
dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.”; 

VISTO  l’art.  1,  comma  3,  del  Decreto  Legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con 
modificazioni  dalla  Legge  7  agosto  2012,  n.  135,  che  testualmente  recita:  “Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi  
attraverso  le  convenzioni  di  cui  all’articolo  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  
stipulate  da  Consip  S.p.A.  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali  costituite  ai  sensi  
dell’articolo 1,  comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere,  
qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di  motivata urgenza,  allo  
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata  
e  misura  strettamente  necessarie  e  sottoposti  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  
disponibilità della detta convenzione”;

CONSIDERATO che in merito allo sfalcio di dette aree è stato richiesta disponibilità alla 
ditta Ronconi Albino di Busseto, in quanto ditta di fiducia dell’Amministrazione Comunale 
in  possesso  dell’attrezzatura  necessaria,  la  quale,  nelle  more  del  perfezionamento 
dell’iscrizione  sul  Portale  degli  Acquisti  in  rete,  ha  presentato  i  seguenti  preventivi  di  
spesa, (prot. n. 5509 del 14/05/2015), in atti alla presente:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
1 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- sfalcio  aree Via  Mozart  zona palestra,  elisoccorso e casa alpini:  Euro  450,00,  IVA 
compresa, per ogni sfalcio;

- sfalcio aree PIP: Euro 540,00, IVA compresa, per ogni sfalcio;

- sfalcio Parco Urbano: Euro 2.400,00, IVA compresa, per ogni sfalcio;

- sfalcio banchine stradali e guard rail: Euro 2.900,00, IVA compresa, per ogni sfalcio;

per un costo al mq compreso tra Euro 0,0193 ed Euro 0,0282, IVA compresa;

RITENUTO di prevedere, per il periodo giugno / settembre, n. 3 sfalci per ogni macroarea 
pari ad Euro 2.970,00 (pari ad Euro 540,00*3 + 450,00*3) n. 5 sfalci per il Parco Urbano 
pari  a  €  12.000,00 (2.400,00*5),   n.  2  sfalci  per  quanto riguarda le banchine stradali,  
scarpate e guard rail  per una spesa di Euro 5.800,00 per complessivi Euro 20.770,00, 
eventualmente  integrabili  se  necessario  per  il  decoro  delle  aree  e  se  l’andamento 
stagionale favorisce la ricrescita abbondante dell’erba;

VISTO il Foglio Patti e Condizioni redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 3/06/2015, 
in  atti  alla  presente,  composto  da  n.  14  articoli,  atto  a  regolamentare  i  rapporti  tra  il 
Comune di Busseto e la ditta Ronconi Albino nell’esecuzione del servizio in oggetto;

RITENUTO congruo l’importo offerto dalla ditta Ronconi Albino in ordine alla specificità 
delle  prestazioni  richieste e ai  prezzi  correnti  di  mercato per  lo  svolgimento di  attività  
similari;

RILEVATO che le  prestazioni  in  questione rientrano nella  tipologia di  cui  all’art.  3  del  
vigente  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  approvato  con 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai 
sensi dell’art. 6, di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006, 
così come modificato dall’art.  4,  comma 2,  del  D.L.70/210, come  convertito in legge 
106/2011,  quando  l’importo  della  spesa  non  supera  i  40.000  Euro,  l’affidamento  può 
essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z2014CF0EE;

ACCERTATO e che il  prodotto  è presente sul  MEPA ma che si  è  provveduto tramite 
affidamento  diretto  alla  ditta  Ronconi  Albino  in  quanto,  data  la  frammentarietà 
dell’intervento,  si  ritiene  necessario  affidare  il  servizio  ad  una  ditta  locale  in  grado  di  
intervenire con mezzi adeguati in tempi successivi secondo le specificità degli interventi;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  29/05/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le  funzioni  di  cui  all’art.  107 – 2° e  3° comma – del  D.Lgs.  n.  267/2000 di  
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
1 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  alla  ditta  Ronconi  Albino  di 
Busseto  la  manutenzione  ordinaria  di  parte  del  verde  pubblico  per  i  seguanti  
compensi:
a) sfalcio aree Via Mozart zona palestra, elisoccorso e casa alpini, Euro 450,00, IVA 

compresa, per ogni sfalcio;
b) sfalcio aree PIP, Euro 540,00, IVA compresa, per ogni sfalcio;
c) sfalcio Parco Urbano, Euro 2.400,00, IVA compresa, per ogni sfalcio;
d) sfalcio  banchine  stradali  e  guard  rail,  Euro  2.900,00,  IVA  compresa,  per  ogni 

sfalcio;

per una previsione di n. 3 sfalci per ogni macroarea a), b), n. 5 sfalci per la macroarea 
c)  e  due  sfalci  per  la  macroarea  d)  e  pertanto  per  il  costo  complessivo  di  Euro 
20.770,00,  IVA  compresa,  (pari  ad  Euro  540,00*3  +  450,00*3  +  2.400,00*5  + 
2.900,00*2)  eventualmente  integrabili  se  necessario  per  il  decoro  delle  aree  e  se 
l’andamento stagionale favorisce la ricrescita abbondante dell’erba;

2. DI APPROVARE il Foglio Patti e Condizioni redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in 
data 03/06/2015, in atti alla presente, composto da n. 14 articoli, atto a regolamentare i 
rapporti tra il Comune di Busseto e la ditta Ronconi Albino nell’esecuzione del servizio 
in oggetto;

3. DI DARE ATTO che il contratto relativo all’affidamento del servizio in oggetto verrà 
perfezionato mediante sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni ai sensi dell’art. 11, 
del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, 
approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 29/09/2010;

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 20,770,00 al capitolo 1.09.0603.0100 
“contratti manutenzione verde pubblico” del bilancio dell’esercizio corrente;

5. DI DARE ATTO che, al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
Z2014CF0EE;

6. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa ai sensi  
dell’art. 11 “Modalità di pagamento” del Foglio Patti e Condizioni, dietro presentazione 
di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della 
regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  della  rispondenza  delle  stesse  ai  requisiti  
quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite, ad avvenuta acquisizione 
di DURC regolare;

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

8. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
1 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 
Roberto Dejana – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
1 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 161           DEL 05/06/2015

Oggetto: MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI  PARTE  DEL  VERDE  PUBBLICO  – 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA RONCONI ALBINO DI BUSSETO – 
IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 CONTRATTI MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO

10906030100 24617 20.770,00

Busseto, lì  15/06/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

16
1 

de
l 0

5/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


